CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

*************

HỢP ĐỒNG THUÊ XE
Số: …………..

Ngày: ………………

Căn cứ Bộ Luật Dân Sự số 91/2015/QH13  được quốc hội khóa 13 thông qua ngày 24/11/2015 có hiệu

lực từ 01/01/2017 và căn cứ theo luật Thương Mại số 36/2005/QH11 được Quốc Hội Khoá XI kỳ họp

thứ VII của nước Cộng Hoà Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam thông qua ngày 14/06/2005;

Căn cứ Luật Thương mại của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam số 36/2005/QH11 do Quốc

hội thông qua ngày 14/6/2005 có hiệu lực thi hành ngày 01 tháng 01 năm 2006.

Căn cứ nhu cầu và khả năng của hai đơn vị, căn cứ vào bảng báo giá số...... ngày .............

Bên A: ....................................................................... (bên cho thuê)

Địa chỉ: ..............................................................................................................................................

VPĐD: ...............................................................................................................................................

Điện thoại: .........................................................................................................................................

Mã số thuế: ......................................................................................................................................
Mail: ..................................................................................................................................................

Người đại diện: (Ông) .......................................................................................................................

Chức vụ: ............................................................................................................................................

Bên B: ........................................................................ (bên thuê)

Địa chỉ: .............................................................................................................................................
Điện thoại: .........................................................................................................................................

Mã số thuế: ........................................................................................................................................

Người đại diện: (Ông) .....................................................................................................................

Chức vụ: ...........................................................................................................................................
Hai bên sau khi bàn bạc thống nhất, thỏa thuận ký hợp đồng thuê xe với các điều khoản sau đây:

ĐIỀU I:  LOẠI XE, SỐ LƯỢNG, LỘ TRÌNH VÀ THỜI GIAN LÀM VIỆC

Bên A đồng ý cho bên B thuê và bên B đồng ý thuê của bên A các chiếc xe bên dưới với chi tiết như

sau:

Loại xe
Ghế

ngồi
Model Số xe Sử dụng

Ngày làm việc

trong tuần

Giới hạn

 (km)

Toyota Avanza 07 2023 51L -015.56
Nhân viên

văn phòng

Thứ 2 đến thứ 6 hàng

tuần
2.600

Honda CRV 07 2019 51H – 198.31
Nhân viên

văn phòng

Thứ 2 đến thứ 6 hàng

tuần
2.600

Lộ trình và thời gian làm việc/ Giờ làm việc

Từ 07:30 giờ sáng đến 18:30 giờ cùng ngày.

Bên A cung cấp bên cho bên B xe 07 chỗ ngồi phục vụ giờ hành chánh từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần

trong suốt thời gian hiệu lực của hợp đồng. Đồng thời Bên A cam kết cung cấp xe 07 chỗ cho bên B

vào ngày chủ nhật, ngày lễ, ngày Tết cổ truyền trong trường hợp bên B có yêu cầu và bên B có trách

nhiệm báo trước bằng văn bản ít nhất 3 ngày nếu cần xe vào ngày chủ nhật và ít nhất 7 ngày trước

ngày lễ và ngày Tết cổ truyền để bên A chuẩn bị xe. Các phụ cấp cho chủ nhật, ngày lễ, ngày Tết được

đề cập đến trong điều 2.

Lộ trình họat động

STT TRẠM ĐÓN THỜI GIAN ĐÓN

Bắt đầu Kết thúc

1 Phục vụ theo yêu cầu đi lại của bên B  07:30 18:30

ĐIỀU II:  GIÁ, CÁCH GHI NHẬN LỘ TRÌNH VÀ PHƯƠNG THỨC THANH TOÁN

2.1 Giá thuê

Mô tả  Đơn vị Đơn giá

Giá thuê theo tháng VND/tháng 28.000.000 VND/tháng

Số ngày làm việc trong tháng  Ngày/tháng 22 Ngày/tháng

Giới hạn km trong tháng thuê km/tháng 2.600 km/tháng

Km vượt cho ngày làm việc bình thường   VND/km 6.000 VND/km

Ngoài giờ (trước và sau giờ làm việc

được quy định tại Điều 1)
VND/giờ 50.000 VND/giờ

Lưu xe qua đêm VND/đêm 400.000 VND/đêm

Phí thuê xe ngày Chủ nhật  VND/ngày 1.500.000 VND/ngày

Phí thuê xe ngày lễ và Tết cổ truyền  VND/ngày 1.800.000 VND/ngày

2.2 Đối với xe hoạt động vào thứ 7 và chủ nhật

Ghi chú 1: Nếu hoạt động vào ngày chủ nhật, chi phí thuê xe cho ngày này (11 tiếng) là

1.500.000VND/ngày, giới hạn trong 100km và không tính vào tổng số km của tháng.

Ghi chú 2: Nếu hoạt động vào ngày quốc lễ hoặc Tết chi phí thuê xe cho ngày này (11 tiếng) là

1.800.000VND/ngày, giới hạn trong 100km và không tính vào tổng số km của tháng.

Ghi chú 3: Không thay đổi giá trong vòng 1 năm kể từ ngày ký hợp đồng mới. Chỉ thay đổi giá khi giá

xăng tăng hoặc giảm trên dưới 30% tính từ thời điểm tái ký hợp đồng dựa theo công thức như sau:

Ví dụ:
 Thời điểm ký hợp đồng là 01/12/2023 giá xăng là 10.000đ/ lít

 Xe 7 chỗ trung bình chung 100km tiêu hao 10 lít xăng x 2.600km = 260 lít xăng x 10.000đ/ lít

= 2.600.000đ

 Trường hợp này xăng giảm 7.000đ/ lít x 260 lít = 1.820.000đ (Trong trường hợp giá xăng giảm,

công ty Xe 24h sẽ chủ động giảm giá thuê xe ngay hàng tháng cho khách hàng 780.000đ/

tháng, và ngược lại giá xăng tăng cũng sẽ dựa trên công thức này để điều chỉnh giá)

2.3 Giá thuê trên chưa bao gồm thuế VAT theo quy định hiện hành, vé cầu đường và bến bãi đỗ

xe.

Giá thuê trên đã bao gồm lương lái xe, phí xăng dầu, chi phí sửa chữa bảo dưỡng, sửa chữa để xe vận

hành tốt do bên A chịu.

Phí đậu xe, phí cầu đường do bên B chịu. Bên A có trách nhiệm lưu các loại vé cầu đường/ đậu xe và

quyết toán với bên B cuối mỗi tháng thuê.

Tất cả các chi phí trên được tính bằng tiền đồng Việt Nam cho những ngày thuê xe theo điều 2.1, kể cả

khi bên B không sử dụng xe vào những ngày thuê xe theo thỏa thuận ở điều 2.1 trong suốt thời gian

hợp đồng còn hiệu lực.

Trường hợp bên A tự ý đổi xe mà không có sự đồng ý của bên B bằng văn bản: Email hoặc SMS, đổi

xe không đúng loại xe theo hợp đồng, thì bên A chịu mức phạt 500,000 VND/xe/lần đổi.

Trong trường hợp, Bên A không thể phục vụ xe cho Bên B như lịch trình và lộ trình trên vì lý do

không thể cưỡng lại, Bên B sẽ sử dụng taxi và Bên A phải trả lệ phí này.

2.4 Phương thức thanh toán: Chuyển khoản qua ngân hàng

Thanh toán hàng tháng: Bên B sẽ gửi bản tổng kết cho bên A kiểm tra trước khi xuất hóa đơn cho

bên B vào cuối mỗi tháng thuê, bên A cung cấp đầy đủ hoá đơn, chứng từ hợp lý cho bên B trước ngày

5 của tháng tiếp theo. Bên B sẽ thanh toán phí thuê xe cho bên A trong vòng 10 ngày kể từ ngày nhận

được đầy đủ hóa đơn và chứng từ liên quan hợp lí.

ĐIỀU III:  THỜI HẠN HỢP ĐỒNG

Thời hạn hợp đồng: Hợp đồng có giá trị trong thời hạn 1 năm (một năm) từ ……… đến hết ngày

……… Chất lượng xe và dịch vụ sẽ đựơc đánh giá định kì hàng năm.

Thời điểm bắt đầu thực hiện hợp đồng đưa đón vào ngày ………….. theo thỏa thuận giữa hai bên.

Nếu bên nào muốn chấm dứt hợp đồng trước thời hạn thì phải báo cho bên còn lại biết trước

30 ngày.

ĐIỀU IV:  QUYỀN VÀ TRÁCH NHIỆM MỖI BÊN

4.1 Bên A

Có trách nhiệm cung cấp bản sao giấy phép đăng kí xe, bằng lái của tài xế trước khi thực hiện hợp

đồng.

Cung cấp dịch vụ xe theo yêu cầu của bên B với loại xe được nói cụ thể ở Điều 1. Phương tiện được

cung cấp trong tình trạng mới, sạch sẽ, an toàn và trong điều kiện tốt.

Cung cấp lái xe có kinh nghiệm, có kỹ thuật. Lái xe có bằng lái hợp lệ và được trang bị phương tiện

liên lạc như: điện thoại di động, có trang phục gọn gàng sạch sẽ, lái xe an toàn theo nhu cầu vận

chuyển của bên B. Trong thời gian làm việc, tài xế phải chấp hành nội qui của công ty, điện thoại phải

luôn hoạt động. Trường hợp lái xe không đạt những tiêu chuẩn này, bên B làm đề nghị thay đổi tài xế

và bên A phải đổi sau 03 ngày.

Đảm bảo tài xế có mặt đúng giờ để đón khách của bên B.

Những thay đổi về xe hoặc lái xe phải được sự đồng ý của cả hai bên bằng văn bản.

Bên A đảm bảo và có trách nhiệm về tiêu chuẩn kỹ thuật của chiếc xe. Bất kỳ sự hư hỏng nào xảy ra

với chiếc xe, bên A sẽ đổi ngay lập tức bằng chiếc xe khác với chất lượng tương tự.

Bên A sẽ kiểm tra xe thường xuyên nhằm bảo đảm xe luôn trong tình trạng tốt và sẵn sàng phục vụ bên

B.

Tài xế của bên A sẽ ghi lại các tuyến phục vụ bao gồm: Thời gian đi và về, đọc số km lúc đi và về. Vé

cầu đường, đậu xe ghi rõ ngày tháng, số xe xử dụng với sự xác nhận của bên B để làm cơ sở thanh toán.

Trong thời gian đưa rước nhân viên của bên B, nếu xe bị sự cố hư hỏng và không thể khắc phục trong

vòng 30 phút thì bên A phải chịu trách nhiệm, sắp xếp xe taxi cho nhân viên bên B đến nhà máy bên

B. Tất cả phí thuê xe taxi sẽ do bên A chịu trách nhiệm chi trả.

Việc bảo trì hàng tháng cho các loại xe trên do bên A thực hiện 1 lần/tháng

Bên A sẽ chịu trách nhiệm về bảo hiểm cho hành khách trên xe, xe và cả tài xế nếu có vấn đề tai nạn

xảy ra.

4.2 Bên B
A. Chiếc xe thuê (như được mô tả ở trên) sẽ được sử dụng theo yêu cầu của bên B

 Bên B sử dụng xe đúng theo quy định của nhà nước.

 Không được vận chuyển hàng hoá vi phạm quy định vận chuyển của Nhà Nước

 Không được mang chất nố, chất dể cháy và tài liệu bất hợp pháp lên xe.

B. Bên B đưa ra thư cảnh báo nếu phát hiện xe bên A không có đủ điều kiện an toàn hoặc tài xế điều

khiển xe không an toàn và có quyền chấm dứt hợp đồng bất kỳ lúc nào nếu bên A không khắc phục

tình trạng không an tòan

Bên B thông báo cho bên A (bằng fax, email, thư) nếu có bất kì phàn nàn nào về thái độ làm việc của

tài xế.

ĐIỀU V:  VƯỚNG MẮC VÀ PHÂN XỬ

Hai bên sẽ giải quyết bất kỳ bất đồng hay vướng mắc nào có thể phát sinh trên tinh thần hợp tác và

hiểu biết lẫn nhau. Trường hợp thỏa thuận không thể đạt được, một trong hai bên sẽ có quyền đề nghị

phán quyết của Tòa án Nhân dân các cấp có thẩm quyền theo luật Việt Nam. Quyết định của Tòa án là

quyết định cuối cùng và hai bên phải thực hiện theo quyết định này. Bên thua kiện sẽ chịu tất cả chi

phí phát sinh trong quá trình xét xử.

ĐIỀU VI:  CHẤM DỨT HỢP ĐỒNG

Hợp đồng có thể chấm dứt trong các trường hợp sau

Hợp đồng hết hạn theo quy định tại điều 3.

Bên B không sử dụng xe đúng mục đích đã nêu trong điều 4.2.A, bên A có quyền chấm dứt hợp đồng

ngay lập tức và yêu cầu bồi thường nếu làm hư hỏng xe.

Bên A không cung cấp đúng xe, đúng chất lượng như trong điều 1 hoặc xe và tài xế ở trong tình trạng

không an toàn trong điều 4.2, bên B có quyền chấm dứt hợp đồng ngay lập tức và yêu cầu bồi thường.

Nếu bên B phát hiện bất kỳ trường hợp gian lận nào của bên A thì bên B có quyền chấm dứt hợp đồng

ngay lập tức và yêu cầu bồi thường.

Ngọai trừ những trường hợp trên nếu bất kỳ bên nào muốn chấm dứt hợp đồng trước thời hạn phải

thông báo cho bên còn lại ít nhất 30 ngày làm việc bằng văn bản.

Trong trường hợp đơn phương chấm dứt trái pháp luật, bên chấm dứt phải trả tiền bồi thường tương

đương với phí cho thuê 01 tháng.

ĐIỀU VI:  CÁC ĐIỀU KHOẢN CHUNG

Hai bên cam kết thực hiện các điều khoản được quy định trong hợp đồng này.

Hợp đồng này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Trong trường hợp chính phủ Việt Nam có ban hành luật mới, chính sách thuế mới ảnh hưởng đến giá

và các điều kiện khác của hợp đồng. Hai bên phải điều chỉnh giá cả và các điều kiện của hợp đồng cho

tương thích với luật mới.

Hợp đồng này được lập thành 04 bản chính bằng tiếng Việt và tiếng Anh có giá trị như nhau. Bên A

giữ 02 (hai) bản, bên B giữ 02 (hai) bản.

ĐẠI DIỆN BÊN A

(Giám đốc)

.............................................

ĐẠI DIỆN BÊN B

 (Chủ tịch)

.............................................